
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  25Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2003/2006, no período de 15/12/2016 a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127832
PORTARIA Nº 10737/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) OILICATO ALVES DE SOUZA, 
matrícula n° 57223310/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 02/01/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127833
PORTARIA Nº 10735/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PAES 
BARRETO VALIATI, matrícula n° 54192680/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2005/2008, no período de 16/01/2017 a 
14/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127826
PORTARIA Nº 10742 /2016 - ADEPARÁ, DE  06 DE  DE-
ZEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE IVANEU LIMA, matrícula n° 
54187568/ 1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal Agropecuário, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente aos triênios  
2007/2010 e 2010/2013, no período de 02/01/2017 a 
02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 127861
PORTARIA Nº 10741/2016 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JARLEANE ADEODATA FERREIRA 
SAMPAIO, matrícula n° 55586095/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2009/2012, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 127856

PORTARIA Nº 10740/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ENILDA MARIA SANTOS SERRAO, 
matrícula n° 8000107/ 1, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 127852
PORTARIA Nº 10739/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TULIO JOSE FERREIRA LIMA, 
matrícula n° 57225344/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2013/2016, no período de 26/12/2016 a 23/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 127845

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 10729/2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO  DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula n° 
54185857/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência Regional de Redenção, durante as Férias da titular ANA 
LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI, matrícula nº 57224092/ 1, 
no período de 20/12/2016 a 18/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 127798

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade da servidora 
ELAINE CRISTINA SODRE DE MELO.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 127801

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10728/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 127573

Portaria: 10722/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857281/MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 127334

DIÁRIA
.

Portaria: 10723/2016
Objetivo: Conduzir a FEA que irá realizar vistorias técnicas em 
estabelecimentos beneficiadores de derivados da mandioca nos 
municípios de Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e 
Irituia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA
Destino: IRITUIA/SANTA MARIA DO PARÁ/SÃO MIGUEL DO 
GUAMA/PA
Servidor:
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) /2,5 DIÁRIAS/ 05/12/2016 A 07/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 127335
Portaria: 10724/2016
Objetivo: Realizar a fiscalização agropecuária no posto Viola II 
de animais e vegetais e seus produtos na área de proteção de 
febre aftosa, sendo de extremas necessidades o funcionamento 
do referido posto para a manutenção da área livre de febre 
aftosa com vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: JURUTI/PA
Servidor:
59170351/BRUNO ADMES FARIAS REIS (SECRETÁRIO DA 
DIRETORIA) /14,5 DIÁRIAS/ 05/12/2016 A 19/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 127336
Portaria: 10725/2016
Objetivo: Realizar reunião junto á diretoria geral para tratar 
de assuntos de interesse desta unidade de atendimento da 
ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PAU D’ARCO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59275581/JANAINA DA CUNHA (AUXILIAR DE CAMPO) /7,5 
DIÁRIAS/ 08/12/2016 A 15/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 127337
Portaria: 10726/2016
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em estabelecimentos 
beneficiadores de derivados da mandioca nos municípios de 
Santa Maria do Pará, São Miguel e Irituia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: IRITUIA/SANTA MARIA DO PARÁ/SÃO MIGUEL DO 
GUAMA/PA
Servidor:
58705693/REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS/ 05/12/2016 A 
07/12/2016.
541800422/RENATA TUMA SABA PAES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS/ 05/12/2016 A 07/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 127338
Portaria: 10727/2016
Objetivo: Realizar a fiscalização agropecuária no Posto Violla II 
de animais e vegetais e seus produtos na área de proteção de 
febre aftosa, sendo de extremas necessidades o funcionamento 
do referido posto para a manutenção da área livre de febre 
aftosa com vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉMPA
Destino: JURUTI/PA
Servidor:
2485953/ANDERSON ROGÉRIO DOS PASSOS PENA 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 14,5 DIÁRIAS 
/05/12/2016 A 19/12/2016.
1947278/JOSÉ AUGUSTO DO CARMO FAVACHO (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 14,5 DIÁRIAS /05/12/2016 A 
19/12/2016.
4583594/CAROLINNE DA COSTA FREITAS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 14,5 DIÁRIAS /05/12/2016 A 
19/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 127339


